
























































Nº 58, quarta-feira, 26 de março de 2014 169ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014032600272

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2014 - UASG 201004

Número do Contrato: 17/2010, subrogado pelaUASG: 201004 - MP-
COORDENACAO GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Nº Processo: 04905000966201094.
INEXIGIBILIDADE Nº 5/2010. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 34028316000707. Contratado : EMPRESA BRASILEIRA
DE CORREIOS E -TELEGRAFOS. Objeto: O Presente Termo Adi-
tivo tem por objetoampliação do prazo constante da Cláusula Sétima-

(DA VIGÊNCIA) do Contrato ora aditado, por mais 12 (doze)
meses, contados a partir de 19 de março de 2014, bem como alteração
do subitem 6.1 e 6.1.1 e exclusão das alíneas "a" "b" "c" e "d" do
subitem 6.1 da Claúsula Sexta (DAS CONDIÇÕES DE PAGAMEN-
TO), remuneração do subitem 6.1.1 para 6.1.2 e alteração no subitem
1.1 do iem 1 do ANEXO Nº 07- SEDEX, com a exclusão do serviço
SEDES A COBRAR e inclusão do SERVIÇO DE PAGFundamento
Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 19/03/2014 a 18/03/2015. Valor
Total: R$2.500.000,00. Fonte: 133000000 - 2014NE800185. Data de
Assinatura: 18/03/2014.

(SICON - 25/03/2014) 201013-00001-2014NE800239

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2014 - UASG 201004

Nº Processo: 03000003160201321.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 01097636000166. Contratado : IN PRESS ASSESSORIA DE
IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto: Prestação de
serviços complementares de consultoria, planejamento estratégico e
assessoria de comunicação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e De-
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:
14/04/2014 a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
100000000 - 2014NE800242. Data de Assinatura: 14/03/2014.

(SICON - 25/03/2014) 201004-00001-2014NE800239

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2013

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 03000003396201368.

ANA CLÉCIA SILVA GONÇALVES DE FRANCA
Diretora

(SIDEC - 25/03/2014) 201004-00001-2014NE800101

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 36/2014 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000501201491 . Objeto: Contratação de docentes
para ministrar o curso Liderança Dinâmica no Serviço Público, no
período de 31/03 a 04/04/2014, no horário das 08h30 às 12h30 e das
14h às 18h, na ENAP. Total de Itens Licitados: 00002. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de docentes Declaração de Inexigibilidade em
17/03/2014. CLAUDIA ANTICO. Coord. Geral. Ratificação em
24/03/2014. IVAN DE ALMEIDA GUIMARAES. . Valor Global: R$
10.320,00. CPF CONTRATADA : 006.275.178-62 MARCIA SERRA
GOMES DA SILVA. Valor: R$ 5.160,00. CPF CONTRATADA :
091.009.628-72 LUIZ SERGIO GOMES DA SILVA. Valor: R$
5.160,00

(SIDEC - 25/03/2014) 114702-11401-2014NE800002

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 38/2014 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000316201405 . Objeto: Contratação de docente
para ministrar o curso Solução de Capacitação sob Medida- Programa
de Formação de Técnicos Estaduais e Municipais para Elaboração do
PPA 2014-2017, no período de 28, 29 e 30/04/2014, no horário das
08h30 às 12h e das 14h às 17h30, no Rio de Janeiro. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº
8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Contratação de docente Decla-
ração de Inexigibilidade em 17/02/2014. ADRIANO CAETANO
SANTOS VAZ. Coord. Geral. Ratificação em 24/03/2014. IVAN DE
ALMEIDA GUIMARAES. . Valor Global: R$ 3.150,00. CPF CON-
TRATADA : 051.564.388-22 GREINER TEIXEIRA MARINHO
C O S TA .

(SIDEC - 25/03/2014) 114702-11401-2014NE800002

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 4/2014 - UASG 114702

Nº Processo: 04600000317201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Re-
gistro de Preços para eventual aquisição de materiais e equipamentos
visando atender as necessidades do Alojamento da ENAP, conforme
especificações e quantidades estabelecidas no ANEXO I deste Edital.
Total de Itens Licitados: 00029. Edital: 26/03/2014 de 08h00 às
12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Sais Area 2-a Setor Policial Sul
Plano Piloto - BRASILIA - DF. Entrega das Propostas: a partir de
26/03/2014 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das
Propostas: 07/04/2014 às 10h00 site www.comprasnet.gov.br.. Infor-
mações Gerais: Edital disponível no SAIS Área 2 A, Setor Policial
Sul, Brasilia - DF e no Sitio WWW.COMPRASNET.GOV.BR.

EVERALDO MELO DO NASCIMENTO
Chefe de Serviços

(SIDEC - 25/03/2014) 114702-11401-2014NE800002

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2014 - UASG 114601

Número do Contrato: 25/2011.
Nº Processo: 03605000201201076.
PREGÃO SISPP Nº 1/2011. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
46266771000126. Contratado : CANON DO BRASIL INDUSTRIA
E -COMERCIO LTDA.. Objeto: Constitui objeto do presente adi-
tamento a prorrogação da vigência contratual. Fundamento Legal:
Art. 57, II c/c ÷2º da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 18/03/2014 a 17/09/2014. Valor Total: R$1.147.950,00.
Fonte: 100000000 - 2014NE800019. Data de Assinatura:
17/03/2014.

(SICON - 25/03/2014) 114629-11301-2014NE800001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 11/2014 - UASG 114601

Nº Processo: 03604000417201475 . Objeto: Pregão Eletrônico - For-
necimento e aplicação de vacina antigripal - Campanha de Vacinação
Antigripal-2014 Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/03/2014
de 09h00 às 12h00 e de 14h às 16h00. Endereço: Av.franklin Ro-
osevelt, 166 Sl 706 Castelo - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das
Propostas: a partir de 26/03/2014 às 09h00 no site www.compras-
net.gov.br.. Abertura das Propostas: 08/04/2014 às 08h30 site
www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: O Edital encontra-se
disponibilizado no sítio: www.comprasnet.gov.br

DAVID DA CRUZ GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 25/03/2014) 114601-11301-2014NE800001

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Processo: 03604.005433/2013-73. Pregão: 002/2014. Objeto: Cartu-
chos. Ata de Registro de Preços nº PE 002/2014, validade:12 meses,
com início de vigência em 07/03/2014 e término em 06/03/2015. Data
da Assinatura: 28/02/2014. Fornecedor: MUTARE DISTRIBUIDO-
RA E PRESTADORA DE SERVIÇOS LTDA. - ME, CNPJ nº
17.308.611/0001-02, item 01, quant. 16 unidades, valor unitário R$
252,00 e valor global R$ 4.032,00, item 02, quant. 8 unidades, valor
unitário R$ 350,00 e valor global R$ 2.800,00. Valor Total: R$
6.832,00. Signatários: Ieda Campos de Almeida pelo fornecedor e
Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE. Fornecedor: RODRIGO ARA-
NHA DA SILVA 01559681578, CNPJ nº 15.479.846/0001-23, item
03, quant. 2 unidades, valor unitário R$ 201,65 e valor global R$
403,30, Valor Total: R$ 403,30. Signatários: Rodrigo Aranha da Silva
pelo fornecedor e Waldir Fortunato Júnior, pelo IBGE.Valor total da
Ata: R$ 7.235,30.

UNIDADE ESTADUAL NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2013 - UASG 114604

Número do Contrato: 7/2009.
Nº Processo: 03613000162200974.
PREGÃO SISPP Nº 5/2009. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
02449992036436. Contratado : VIVO S.A. -Objeto: Prorrogação de
vigência do contrato nº 07/2009 para a prestação de serviços de
telefonia móvel (local, com disponibilização de aprelhos telefônicos
celulares) (de Longa Distância Nacional), visando atender às ne-
cessidades da CONTRATANTE. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 .
Vigência: 17/07/2013 a 17/07/2014. Valor Total: R$10.070,04. Fonte:
100000000 - 2013NE800643. Data de Assinatura: 17/07/2013.

(SICON - 25/03/2014) 114629-11301-2014NE800001

UNIDADE ESTADUAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2014 - UASG 114626

Número do Contrato: 2/2013.
Nº Processo: 03651000005201399.
PREGÃO SISPP Nº 1/2013. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
09007624000105. Contratado : LUIS CESAR KAWASAKI & CIA
LTDA - -ME. Objeto: Prorrogação da vigência contratual. Funda-
mento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 12/03/2014 a 11/03/2015. Valor
Total: R$159.965,00. Fonte: 151000000 - 2013NE801242. Data de
Assinatura: 12/03/2014.

(SICON - 25/03/2014) 114629-11301-2014NE800001

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2014 - UASG 114626

Número do Contrato: 7/2010.
Nº Processo: 03651000261201033.
PREGÃO SISPP Nº 6/2010. Contratante: FUNDACAO INSTIT
BRAS DE GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
04667389000184. Contratado : H. M. RODRIGUES DE QUEIROZ
LUZ -SILVA - ME. Objeto: Repactuação de preços em aproxima-
damente 18,08%, com eficácia a partir de 03/12/2013. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 28/02/2014 a 28/07/2014. Valor Total:
R$13.647,60. Fonte: 100000000 - 2013NE801241. Data de Assina-
tura: 28/02/2014.

(SICON - 25/03/2014) 114629-11301-2014NE800001

UNIDADE ESTADUAL NO RIO GRANDE DO NORTE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 2/2014 - UASG 114612

Nº Processo: 03624000166201491 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa para a prestação de serviços de reprodução de
cópias e impressões monocromáticas, com fornecimento de 03 (três)
máquinas copiadoras/impressoras, tecnologia digital, multifuncional,
velocidade mínima de 20 ppm, nova, sem uso e em linha de pro-
dução, contemplando instalação, assistência técnica (manutenção pre-
ventiva e corretiva), fornecimento de todos os suprimentos originais e
somente do fabricante do equipamento, bem como papel e grampos,
exceto a mão de obra para a sua operação, e também reposição de
peças, partes ou componentes necessários, todos os acessórios para
conexão em rede de microcomputadores, a serem instaladas no Pool
de Reprografia da Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do
Norte, sito na Av. Prudente de Morais, 161, Petrópolis, Natal/RN, na
Agência do IBGE em Natal, sito na Av. Deodoro da Fonseca, 205,
Cidade Alta, Natal/RN, e na Agência do IBGE em Mossoró, sito na
Rua Amaro Duarte, 205, Doze Anos, Mossoró/RN Total de Itens
Licitados: 00001. Edital: 26/03/2014 de 09h00 às 11h00 e de 14h às
16h00. Endereço: Av. Prudente de Morais, 161 Petropolis - NATAL -
RN. Entrega das Propostas: a partir de 26/03/2014 às 09h00 no site

www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas: 08/04/2014 às
10h00 site www.comprasnet.gov.br.

ROGÉRIO HENRIQUE DA COSTA CAMPELO
Te c n i c o

(SIDEC - 25/03/2014) 114629-11301-2014NE080001

AVISO DE PENALIDADE

Processo:03624.000065/2014-10.
A Unidade Estadual do IBGE no Rio Grande do Norte re-

solve aplicar à Empresa Construtora Girassol Ltda, CNPJ nº
08.570.061/0001-04, a penalidade de suspensão temporária do direito
de licitar com a Administração Pública pelo prazo de 02 (dois) anos,
com fundamento no art 87, inciso III, da Lei 8.666/93. A penalidade
é resultado do descumprimento das obrigações assumida pela Em-
presa, mediante Processo Administrativo nº 03624.000085/2010-67.

Em 25 de março de 2014
JOSÉ ALDEMIR FREIRE

p/Unidade Estadual

UNIDADE ESTADUAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CESSÃO

Processo n.º 03635.000375/2014-13
OBJETO: Termo de Cessão, Sob a Forma de Utilização Gratuita -
Resumo do termo firmado: Termo de Cessão, Sob a Forma de Uti-
lização Gratuita do imóvel que celebram como cedente o município
da Estância Turística de Pereira Barreto e como cessionária a Fun-
dação Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE, para
instalação da Agência de Coleta do IBGE no município da Estância
Turística de Pereira Barreto/SP. Data da assinatura: 12.03.2014. Vi-
gência: de 12.03.2014 à 03.04.2014. Signatários do instrumento: pelo
IBGE: Sr. Henrique Abílio Gonçalves - Chefe da Unidade Estadual
do IBGE em São Paulo em exercício. Pelo Município da Estância
Turística de Pereira Barreto: Sr. Arnaldo Shigueyuki Enomoto - Pre-
feito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20/2014 - UASG 201004

Nº Processo: 03000003160201321.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DOCONCORRÊNCIA SISPP Nº 2/2013. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-PLANEJAMENTO, -ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 01097636000166. Contratado : IN PRESS ASSESSORIA DE
IMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto: Prestação deIMPRENSA E-COMUNICACAO ESTRATEGI. Objeto: Prestação de
serviços complementares de consultoria, planejamento estratégico eserviços complementares de consultoria, planejamento estratégico e
assessoria de comunicação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e De-assessoria de comunicação. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e De-
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:
14/04/2014 a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

04/2014 a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

2014 a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
cretos 93872/86, 6555/08, 2271/97, 3722/01 e 4485/02. Vigência:

a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:14/04/2014 a 13/04/2015. Valor Total: R$7.274.903,47. Fonte:
100000000 - 2014NE800242. Data de Assinatura: 14/03/2014.


